revertaris, et feliciter regnes. Post hæc verba ²⁴experrectus rex senatui congregato hanc ²⁵enarrat visionem; qua confortati omnes, totus populus promittit se post reversionem de bello crediturum et ²⁶baptismum suscepturum: nam usque in id temporis tota illa Saxonia gentilitatis et ignorantiae tenebris obscurata erat, excepto ipso rege Ossualdo, cum duodecim viris, qui cum eo Scotos inter ²⁷exulante ²⁸baptizati sunt. Quid plura? eadem subsecuta nocte Ossualdus rex, sicuti in visu edoctus fuerat, de castris ad bellum, cum admodum pauciore exercitu, contra ²⁹millia numerosa progreditur; cui a Domino, sicut ei promissum est, felix et facilis est concessa victoria, et rege trucidato ³⁰Catlone, victor post ³¹bellum reversus, postea totius Britanniae imperator a Deo ordinatus est. Hanc mihi ³²Adamnано narrationem meus decessor, noster abbas Failbeus, indubitanter enarravit, qui se ab ore ipsius Ossualdi regis, Segineo abbati eadem enuntiantis visionem, audisse protestatus est.

Sed et hoc etiam non prætereundum videtur, quod ejusdem beati viri per quaedam Scoticae ³³linguae ³⁴laudum ipsius carmina, et nominis ³⁵commemorationem, quidam, quamlibet scelerati laicae conversationis homines et sanguinarij, ea nocte qua eadem decantaverant cantica, de manibus ³⁶inimicorum qui eadem eorumdem cantorum domum circumsteterant sint liberati; qui flammam inter et gladios et lanceas incolumes evasere, mirumque in modum pauci ex ipsis, qui easdem sancti viri ³⁷commemorationes, quasi parvi pendentes, canere ³⁸noluerant decantationes, in illo æmulum impetu soli desperierant. Hujus miraculi testes non duo aut tres, juxta legem, sed etiam centeni, et eo amplius, adhiberi potuere. Non tantum in uno, aut loco, aut tempore, hoc idem ³⁹contigisse comprobatur, sed etiam diversis locis et temporibus in Scotia et in Britannia, simili tamen et modo et causa liberationis, factum fuisse, sine ulla ambiguitate exploratum est. Hæc ab expertis uniuscujusque regionis, ubicumque res eadem simili ⁴⁰contigit miraculo indubitanter didicimus.

Sed, ut ad ⁴¹propositum redeamus, inter ea miracula quæ idem vir Domini, in carne mortali conversans, Deo donante,

²⁴ prius expergitus in A.

²⁵ enarravit Colg. Boll.

²⁶ bap-tismum A. baptisma Ford.

²⁷ exsolante A. exulantes Ford.

²⁸ bap-tizati A. ²⁹ milia A.

³⁰ Cathone Boll. Cadwallone Ford.

³¹ bella Ford. ³² Ford. Adomnано A.

³³ lingæ A.

³⁴ laudem Colg. carmina laudem ipsius Boll.

³⁵ commendationem Colg. Boll.

³⁶ om. Colg. eorum Boll.

³⁷ commemorationis A.

³⁸ noluerunt Colg. Bolg.

³⁹ contigisse conprobatur A.

⁴⁰ contegit.

⁴¹ propositum A.

⁴²perfecerat, ab annis juvenilibus cœpit etiam prophetiæ spiritu pollere, ventura prædicere, præsentibus absentia nuntiare; quia quamvis absens corpore, præsens tamen spiritu, longe acta ⁴³pervidere poterat. Nam, juxta Pauli vocem, Qui adhæret Domino unus spiritus est. Unde et idem vir Domini sanctus Columba, sicut et ipse quibusdam paucis fratribus, de re eadem aliquando percunctantibus, non negavit, in aliquantis dialis gratiæ speculationibus totum etiam mundum, veluti uno solis radio collectum, sinu mentis mirabiliter laxato, manifestatum perspiciens speculabatur.

Hæc de sancti viri hic ideo enarrata sunt virtutibus, ut avidior lector breviter perscripta, quasi dulciores quasdam prægustet dapes: quæ tamen plenius in tribus inferius libris, Domino auxiliante, enarrabuntur. Nunc mihi non indecenter videtur, beati viri, licet præpostero ordine, prophetationes effari, quas de sanctis quibusdam et illustribus viris, diversis prolocutus est temporibus.

¹De Sancto Finteno, abbate, filio Tailchani.

CAP. II.

SANCTUS ²Fintenus, qui postea per universas Scotorum ecclesias valde ³noscibilis habitus est, a puerili ætate integritatem carnis et animæ, Deo adjuvante, custodiens, studiis ⁴dialis ⁵sophias deditus, hoc propositum, in annis ⁶juventutis conversatus, in corde habuit, ut nostrum sanctum Columbam, ⁷Hiberniam deserens, peregrinaturus adiret. Eodem æstuans desiderio, ad quemdam vadit seniore sibi amicum, in sua gente prudentissimum venerandumque clericum, qui Scotice ⁸vocitabatur ⁹Columb Crag, ut ab eo, quasi prudente, aliquod audiret consilium. Cui cum ¹⁰suos tales denudaret ¹¹cogitatus, hoc ab eo responsum ¹²accepit: Tuum, ut æstimo, ¹³a Deo inspiratum devotumque desiderium quis prohibere potest, ne ad sanctum Columbam ¹⁴transnavigare|¹⁴debeas? ¹⁵Eadem hora casu duo adveniunt monachi sancti Columbæ, qui de sua interrogati ambulatione, Nuper, aiunt, de Britannia remigantes, hodie a

⁴² perfecerat A.

⁴³ prævidere Colg. Boll.

¹ *titulus desideratur* in C. D. S. F. Boll.

² finntanus D.

³ nocibilis D.

⁴ A. D. F. S. dialecticalis C.

⁵ sofiat A. F. S. sophie D.

⁶ juventatis A.

⁷ C. D. F. S. heverniam A.

⁸ dicitur D.

⁹ colliū crāg A. Columba Cragius *O'Donnellus in Vit. S. Columbæ*, iii. 65, *vertente Colg. columbus (crag. om).* C. D. F. S.

¹⁰ suas D.

¹¹ cogitationes D.

¹² accipit A.

¹³ adeo C.

¹⁴ adeas D.

¹⁵ *omnia desunt usque ad idem sanctus, cap. 3 D.*

De Cyro.[recensere]